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JAV VARGU BEGALES ŠELPT ARGENTINĄ
Venecuela buvo pirmoji Lotyny Amerikos respublika, 
kuri nutraukė diplomatinius ryšius su Guido valdžia

BUENOS AIRES. — Penktadienį senato pirmininkas Dr. 
Jose Maria Guido buvo prisaikdintas antrą kartą oficialiose cere
monijose, dalyvaujant visų ginklų rūšių kariuomenės viršinin
kams, tai yra ir armijos viršininkui gen. Pbggy, kuris ketvirta
dienį buvo jau pats belipąs į diktatorius, kad pastotų kelią Guidui.

PREKYBA TARP MASKVOS IR PEIPINGO 
SUMAŽĖJO PRAEITAIS METAIS PERPUS 
Amerika laukia dar didesniu komunistę nesutarimu 

WASHINGTONAS, D. C___ Jungtinių Valstybių sluoksniuose
laukiama dar didesnių ginčų ir nesutarimų tarp didžiųjų komu
nistų valstybių, Sovietų Sąjungos ir Kinijos. Sovietų atomikos 
mokslininkų atšaukimas iš Kinijos šį galvojimą paremia.

Senato pirmininkas perėmė į 
prezidento pareigas neva pagal Į 
konstituciją, bet jam pačiam pa
reiškus, kad Frondizi iš prezi
dentų nepasitraukė, visas šis 
valdžios persitvarkymas buvo, 
antikonstitucinis veiksmas.
Prez. Betancourt pakėlė balsą

Manoma, kad Venecuelos pre
zidento Romulo Betancourt bal
so paklausys daugelis kitų Lo
tynų Amerikos respublikų, tu
rinčių konstitucinę valdžią. Be
tancourt įsakė savo diplomatams 
grįžti iš Buenos Aires, nes jis 
naujosios vyriausybės nepripa
žins.

Naujoji Argentinos valdžia 
ypač yra susirūpinusi Jungtinių 
Valstybių nusistatymu. Wash- 
ingtono vyriausybė turės taipgi 
deklaruoti savo nusistatymą dėl 
Guido (ištaria Gido) vyriausy
bės pripažinimo. To nereikėtų 
daryti, jei vyriausybės pasikeiti
mas būtų buvęs pagąl konstitu
ciją.

Turint galvoj paties naujojo 
prezidento žodžius, kad Frondizi 
neatsistatydino, bet buvo nu
verstas ir areštuotas, valdžios 
pasikeitimą tenka laikyti revo
liuciniu veiksmu, po kurio rei
kia laukti iš užsienio šalių nau
jo pareiškimo apie pripažinimą.

JAV paskyrė $1.5 bil.
Pagal “pažangos alianso” pro

gramą, JAV kiek anksčiau pa
skyrė Argentinai $1.5 bil. ekono
minei ir socialinei pažangai. Bet 
šios programos nuostatai nelei
džia remti nei komunistinių, nei 
fašistinių, militarinių ar kokių 
kitų diktatūrų. Tad nebėra aiš
ku, ar Amerika suteiks šią pa
ramą naujajai Argentinos vy
riausybei.

Frondizio klaida
Vertinant Argentinos konsti

tucinę ir politinę krizę ir nagri
nėjant tokio didelio demokrato, 
kaip Frondizio laikyseną, jam 
primetama vienas svarbus kalti
nimas: jei jis buvo toks griežtas 
konstitucijos ir demokratijos 
gynėjas, kodėl jis iš pirmos die
nos po kovo 18 d. rinkimų anu
liavo t. y. panaikino demokra
tinių rinkimų vaisius — uždrau
dė pergalingiesiems peronistam 
perimti penkių valstybių guber- 
natūras.

Frondizi turėjo arba neleisti 
peronistams rungtis rinkimuose 
dėl valdžios, kaip buvo nusista
tyta nuo 1955 metų, išvarius Pe
roną, arba, jeigu jau leido, tai 
turėjo pripažinti jiems valdžią 
tose vietose, kurias jie laimėjo 
laisvų rinkimų keliu.

Kanada bijo JAV dominavimo
TORONTAS. — Kanadiečių 

rašytojas Hugh Maclennan dės
tė Kanados klubo susirinkime, 
kad Kanadai gresia pavojus pa
sidaryti JAV “šiaurine bananos 
respublika”, jei kanadiečiai ne- 
išvystys sveikos periodinės 
spaudos. Amerikiečiai jau da
bar esą užvaldę Kanados spauda, 
radiją, televiziją, kanadiečiams 
nerodant didesnio pasipriešini
mo.

1$ VISO PASAULIO

Pabėgo 2 komunistų sargybiniai 
BERLYNAS. — Du Rytų Vo

kietijos policininkai, turį užda
vinį saugoti mūro sieną, kad per 
ją nebėgtų žmonės į laisvąją pu
sę, nutaikė momentą, perlipo sie
ną ir pasidavė Vakarų Berlyno 
policijai, pareikšdami, kad to
liau tarnauti komunistams nega
li. Diktatoriaus Walter Ulbrich- 
to brolvaikis Heinrich Ulbricht 
buvo šiomis dienomis paleistas 
iš kalėjimo Rytų Vokietijoje, 
atlikęs 12 metų bausmę. Jis bu
vo 1949 m. nuteistas 6 metams 
kaip “liaudies priešas”, o kitus 
6 metus gavo už negražų atsi
liepimą apie savo dėdę.

Graikų eksprimato byla
ATĖNAI. — Ortodoksų šven

tasis sinodas pradėjo tirti bylą 
arkivyskupo lakovos, kuris buvo 
išrinktas į primatus, bet netru
kus buvo priverstas (sausio mė
nesį) pasitraukti. Jį pasitrauk
ti privertė Graikijos vyriausy
bė, nustačiusi primato kokį tai 
nepadorų pasielgimą. Visa tai 
laikoma didelėj paslapty.

Tshombė gaišinąs laiką
LEOPOLDVILLE. — Kongo 

premjeras Adoula apgailestauja, 
kad jo derybų partneris Katan
gos provincijos valdytojas Moi
se Tshombe gaišina laiką, sten
giasi užvilkinti galutinį susi- 
tarimą apie Katangos grąžini
mą į Kongo respubliką ir per 
tą laiką ginkluoja savo kariuo
menę karui su Kongu. Jiedu 
pradėjo taikos derybas prieš 13 
dienų. Bet padėtis niekad ne
buvo tokia bloga, kaip dabar, 
pasakojo premjeras korespon-' 
dentams.

Vietnamo kaimai bus 
paversti tvirtovėmis 
Kariuomenė perkelia žmones iš 
komunistų terorizuojamų sričių

BIENTOUNG, Pietų Vietna
mas. — Dirbant išvien su JAV 
patarėjais, Pietų Vietnamo vy
riausybė priėmė planą, pavadin
tą “saulėtekiu”, pagal kurį nuo
šalių sričių gyventojai, kur yra 
privisę komunistų teroristų, par-. 
tizanų, bus perkelti į saugesnes 
sritis, pavertus jas savotiškomis 
tvirtovėmis.

866 gyventojai turėjo apleis
ti savo gimtines, sodybas, 35 
mylias į šiaurę nuo sostinės Sai- 
gono, ir pasiduoti įkurdinami 
saugioj kaučiuko plantacijoje. 
Panašiu būdu anglai pribaigė 
komunistų partizanų teroristi
nę veiklą Mala joj. Anglai at
siuntė šios rūšies ekspertų į Pie
tų Vietnamą.

Iš sunkiai apsaugomų sričių 
vietiniai gyventojai iškeliami į 
naujus kaimus. Kaimai aptve
riami spygliuotomis vielomis, ap- 
statomi sargybomis, taip kad 
komunistų partizanams pasida
ro sunku įsimaišyti į vietinių 
gyventojų tarpą, o atėjus nak
čiai — pradėti gyventojų žudy
mą.

JAV NUSIGINKLAVIMO PROJEKTAS: 
PANAIKINTI ARMIJAS PER 9 METUS

Pavesti taikos saugojimq pasauly Jungtinėms Tautoms

ŽENEVA. — Jungtinės Valstybės paruošė nusiginklavimo 
planą ir kitą savaitę įteiks 17-kos šalių nusiginklavimo konfe
rencijai. Pagal Amerikos planą, visos valstybės turi panaikinti 
savo armiją, aviaciją, karo laivyną, o pasaulio taikos saugojimą 
pavesti Jungtinėms Tautoms, kurios turėtų sukurti pakankamai
dideles ginkluotas pajėgas.

Sovietų delegacija pasiūlė 
konferencijai iškart priimti su
tartį, pagal kurią visos valsty
bės likviduotų savo kariuomenę 
per 4 metus. Toks jų planas 
yra išdėstytas projekto pirma
jame paragrafe, kurį Zorinas ir 
siūlė tuoj priimti.

JAV delegatas Arthur Dean 
protestavo prieš tokį derybų 
būdą, versti delegatus priimti 
tam tikras sąlygas, dar neišsi
aiškinus, ko ir kaip konferenci
ja iš tikrųjų siekia. Tai būtų 
panašu į namo statymą, neturint 
išdirbto plano.
Bus šnekų daugeliui mėnesių

Amb. Dean patarė sudaryti 
komisijas ir pakomisijas nagri
nėti ypatingas nusiginklavimo 
problemas, pavyzdžiui, kaip pa
daryti galą atominių ginklų ga
minimui, kaip sumažinti ar su
naikinti priemones atominėms 
bomboms gabenti — raketas, 
lėktuvus, povandeninius, virš
vandeninius laivus ir pan.

Į tai SSSR delegatas Valerian 
Zorin atsakė, kad nusiginklavL 
mo darbas būtų grąžintas 10 me
tų į praeitį. Maskvos satelitai 
Lenkija, Rumunija, Bulgarija po 
to perėjo ginti savo “didžiojo 
brolio” projektą. Amerika ir vi
sos kitos šalys turinčios tuoj pri
tarti pagrindiniam Sovietų siū
lymui — eiti prie visuotinio ir 
visiško nusiginklavimo per 4 
metus.

Tiria šnipo protą
KANSAS CITY, Kas. — Ame

rikos armijos dezertyras George 
Gessner, 25 metų, kuris buvo 
pagautas Panamoj ir areštuotas 
už atominių paslapčių išdavinė
jimą SSSR ambasadai Meksikos 
mieste, buvo pasiųstas į ligoninę 
tirti protą.

Jo advokatas surado, kad jo 
šeimoj būta psichiškai nesvei
kų žmonių. Jis pats kadaise ga
vęs smūgį į galvą. Tuo remian
tis advokatas bandys savo kli
entą išteisinti. Proto tyrimui 
šnipas išbus 60 dienų JAV me
dicinos centre Springfielde, Mo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Tarpininkaujant merui Da

ley, buvo pašalintas Chicagos 
taksi šoferių streikas, “švario
sios” unijos, atsiskyrusios nuo 
Hoffos gaujos, pirmininkas 
Abata pažadėjo per 60 dienų 
pravesti rinkimus ir įrodyti, kad 
dauguma šoferių eina su jo uni
ja. Tuomet jis galės sujungti 
į savo uniją visus taksi šoferius.

♦ Cape Canaveral bandant Po
laris raketą, įvyko nelaimė. Vos 
pakilus ji netikėtai sprogo ir 
apibėrė dalimis bandymų bazę. 
Bet nė vienas žmogus nebuvo 
sužeistas.

♦ Bandant New Mexico dyku
mos erdvėj antiraketinę raketą 
Nike-Zeus susilaukta gėrių vai
sių. Ji numušė Nike-Hercules 
raketą (vaidinusią priešo sviedi
nį), jam skrendant 3,000 mylių 
per valandą greičiu.

♦ Brazilijoj, Rio de Janeiro 
valstybės gubernatorius Carlos 
Larceda įsakė nusavinti kana
diečių telefono kompanija, vertą 
$30 mil.

JAV toli pralenkia 
Sovietus satelitais 
oro tyrinėjimams

Tinka ir šnipinėjimui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nikitos Chruščevo palankumas 
bendradarbiavimui su Amerika 
erdvių tyrinėjimuose darosi su
prantamesnis, paskaičius Ameri
kos erdvių komiteto pranešimą 
senatoriams apie oro tyrinėjimų 
(meteorologijos) satelitų Tiros 
atneštus vaisius ir kartu jų mili- 
tarinę naudą.

JAV yra paleidusi į orbitą ap
link žemę 4 Tiros satelitus. Per 
dvejetą metų jie perdavė į žemę 
didelį bagažą meteorologinių ži
nių. Du iš jų vis dar sukasi ap
link žemę.
Visi išradimai naudingi karui

Tiros tipo meteorologiniai sa-

Išleis patobulintą 
mokesčių įstatymą
Tikslas: padalinti naštą kiek 

galima lygiai visiems žmonėms
WASHINGTONAS, D. C. — 

Priėmus atstovų rūmams prezi
dento projektą federalinių mo
kesčių įstatymui patobulinti, ne
bėra abejonės, kad įstatymas bus 
išleistas, nes senate yra daugiau 
projekto rėmėjų, negu atstovų 
rūmuose.

Prez. Kennedy anądien kal
bėjo korespondentams, kad nau
jojo įstatymo tikslas yra kiek 
galint teisingiau paskirstyti mo
kesčių naštą tarp visų gyven
tojų.

Surinks $3 bil. dąugiau
Vyriausybė tikisi šio įstaty

mo pagalba užkimšti Spragas ir 
surinkti per metus $3 bil. mo
kesčių daugiau. Pagal šį įstaty
mą, bankai, korporacijos, turės 
atskaityti — kaip atskaito darb
daviai nuo darbininkų, tarnau
tojų algų — 20% nuo palūkanų, 
dividentų. Mokesčių mokėtojai 
bus priversti deklaruoti savo pa
jamas nuo santaupų ir akcijų 
ir mokėti nuo jų nustatytą mo
kestį.

Šiuo įstatymu tikimasi pri
versti kompanijas, kurios uždar
biauja užsieniuose, sumokėti pri
deramą dalį federalinių mokes
čių. Deja, sukontroliuoti užsie
ny darančius pelnus biznierius 
bus nepalyginamai sunkiau, ne
gu žmonių santaupas ir jų pa
lūkanas bankuose.

Kompanijos, biznieriai gali ti
kėtis ir nuolaidų iš naujojo įsta
tymo. Bus leidžiama nurašyti 
nuo mokesčių didesnę pelno da
lį, jei ji bus skirta gamybos prie
monių, fabrikų, mašinų moder- 
ninimui ($1.2 bil. per metus).

telitai, skrisdami aplink žemę, 
gali ištirti oro sąlygas už priešo 
linijų, nežiūrint laiko ir oro są
lygų. Per tai sumažintų karo 
metu personalą fronto zonose. 
Jų meteorologines žinios niekad 
nebūtų klaidingos.

Amerikos aviacijos strateginė 
komanda (SAC) pripažino Tiros 
satelitų svarba oro sąlygų nu
statymui karo metu, ypač kai 
būtų nukirsti kiti meteorologi
jos informacijos šaltiniai. Ko
mitetas konstatuoja, kad SSSR 
ne iš tolo nėra išvysčiusi tokios 
aukštos erdvių technologijos, 
kokia parodė Tiros satelitai su 
savo instrumentais.

Valstybės departamento Toli
mųjų Rytų skyriaus vedėjas 
Averell Harriman yra vienas iš 
Amerikos diplomatų, kuris kal
ba apie didėjančią nesantaiką 
tarp Maskvos ir Peipingo. Jis 
šiomis dienomis grįžo iš Laoso ir 
kitų Pietryčių šalių. Jis kurį 
laiką vadovavo JAV delegacijai 
Ženevos konferencijoj, skirtoje 
Laoso taikos atstatymui.

Harriman priėjo įsitikinimo, 
kad Sovietai nori Laoso konflik
tą likviduoti, nežiūrint, kad ko
munistų ir neutralistų sukilėlių 
pozicijos yra gana geros. Jo ma
nymu, Maskva bijo platesnių 
mūšių Laose, kad į juos neįsi
veltų komunistinė Kinija.
Neberiama Kinijos ekonomiškai

Jei Sovietai ir remia komu
nistinę Kiniją ekonomiškai, tai 
žymiai mažiau, negu darė anks.- 
čiau. Tai matyti iš prekybos 
apyvartos sumenkėjimo. Kinai 
prekiaudavo daugiausia į skolą 
ir kasmet atsilieka skolų mokė
jime. Dar 1960 metais Kinija 
užėmė antrą vietą prekyboj su 
Sovietų Sąjunga. Apyvarta sie
kė pusantro bilijono rublių 
(1959 m. —, 1,850,000,000 rub
lių). Šiais metais apyvarta ne
besieks nė bilijono rublių.

Palyginimui galima priminti, 
kad Rytų Vokietija, kuri uži
ma pirmą vietą prekyboj su sa
vo valdytoju, pirko ir pardavė 
prekių už 2.23 bil. rublių. Ant
rą vietą užima Čekoslovakija, 
trečia — Lenkija. Kinija atsi
dūrė ketvirtoj, gal penktoj vie
toj.

Rungiasi dėl Kubos, Alžerijos
Dėl įtakos sukomunistintoje 

Kuboje ir dar neaiškioj būsimo j 
Alžerijos respublikoj Maskva 
su Peipingu taipgi veda aštrią 
kovą. Chruščevas pasiskubino 
pripažinti Alžerijos vyriausybė 
tuoj po paliaubų paskelbimo su 
prancūzais. Per tai vos nenu
trūko diplomatiniai santykiai su 
Prancūzija (De Gaulle atšaukė 
savo ambasadorių). Vienok Mas
kva pasivėlino, palyginus su Pei
pingu, dviem metais. Jis pripa
žino Alžerijos arabų sukilėlių 
laikinąją valdžią Tunise jau 1960 
m. pavasarį.

Washingtonui reikia 
“afrikiečių taikos 
korpo” pagalbos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dieninės spaudos komentatorius 
ir “US News and World Report” 
savaitraščio redaktorius David 
Lawrence mano, kad “afrikiečių 
taikos korpas” iš intelektualų, 
baigusių mokslus Amerikoj ir 
Europoj, galėtų padėti suma
žinti nusikaltimus JAV sostinėj.
Rasinės neapykantos atspindžiai

Sostinės valdžios žmonės jam 
aiškino, kad negirdėtą nusikal
timų antplūdį sukėlė rasinė ne
apykanta. Vyr. teisėjas Mat
thew McGuire, baigęs teisti vie
ną užpuoliką, konstatavo: “žmo
gus nebegali išeiti į gatvę, nega
vęs į galvą. Nebegali važiuoti 
autobusu. Pirklys nebegali už
daryti krautuves, kad naktį ne
įsilaužtų vagys”.

David Lawrence nurodo, kad 
Washingtono gyventojų 54% 
yra negrai. 87 7' iš areštuotų 
plėšikų praeitais metais buvo 
šios rasės žmonės. Jie sudaro 
75% kalinių. Kalėjimų direkto
rius Donald Clemmer kalbėjo so- 
cialogų susirinkime, kad profe
sionalai kriminalistai sudaro la
bai mažą dalį nusikaltėlių. Dau
gelį plėšikavimų, užpuolimų ga
lima išaiškinti tik negrų neapy
kanta baltiesiems.

Nuverstoji Sirijos 
valdžia areštuota

Su Egiptu nebesijungs
DAMASKAS, Sirija. — Ar

mijos generolai, nušalinę Sirijos 
demokratinę vyriausybę, areš
tavo apie šimtą žmonių. Jų tar
pe yra buvęs prezidentas Nazim 
ei Kudzi, buvęs premjeras Ma- 
roof Dawalibi, taip pat ir Dr. 
Mahoun al-Kuzbari, kuriam tie 
patys sukilimo vadai praeitą ru
denį pavedė valdyti Siriją, kol 
bus pravesti rinkimai ir sudary
ta konstitucinė vyriausybė.

Sirijos valdytojai patikslino, 
kad jų draugiški jausmai egip
tiečiams, kaip broliams arabams, 
nebūtų klaidingai suprasti, kaip 
noras sudaryti iš naujo uniją su 
Egiptu. Bendras sistemos bruo
žas tarp Egipto ir Sirijos bus 
“arabiškas socializmais”, ekono
minio ir socialinio gyvenimo re
formavimas.

Sirija 1958 metais sudarė su 
Egiptu Jungtinę Arabų Respu
bliką. Praeitų metų rugsėjo 28 
dieną sirai sukilo prieš egiptie
čius ir atsiskyrė nuo Jungtinės 
Arabų Respublikos. Praeitą sek
madienį Sirijos armijos vadai 
suruošė naują sukilimą prieš sa
vo konstitucinę vyriausybę, su
darytą gruodžio 14 dieną.

— Amerikoj yra 26 milijonai 
šunų. Jų maistui išleidžiama 
daugiau, negu kūdikių maistui, 
praneša Amerikos reklamos biu
ras.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phot*
JAV aukščiausiojo teismo teisėjas 

Charles Whittaker dėl sveikatos at- 
atsistatydino iš pareigy. Prezidentui 
Kennedy teks paskirti jo vieton kitą.
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SLA SUKAKTĮ MINĖJO 
VISI LIETUVIAI

Kovo 24 d. St. Clement salėje 
buvo paminėta Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75-rių me
tų gyvavimo sukaktis. Tikrumo
je ji turėjo būti paminėta pe
reitų metų rugsėjo ar spalio' 
mėnesi, bet pusmečio pavėlavi
mas nėra jau tokia didelė nuo
dėmė minėjimo rengėjams, juo
ba, kad panašaus pobūdžio pa
rengimams gavėnios laikas ir 
yra pats tinkamiausias.
Dalyvavo visos organizacijos
Garbės prezidiumo centre bu

vo SLA prezidentas Povilas Dar- 
gis, paaukojęs dvi dienas bran
gaus laiko, kad galėtų minėji
me dalyvauti. Iš abiejų pusių 
sėdėjo iškilieji Detroito visuo
menininkai, kaip Feliksas Motu
zas su ponia, teisėjas Joseph 
Uvickas, Vladas Pauža, Elzbie
ta Paurazienė, Margareta Ru
činskienė ir kiti. Prie keturių 
per visų salę nutiestų stalų sė
dėjo per du šimtu žmonių, atsto
vaujančių visas kartas, visas or
ganizacijas, visas partijas ir 
visokius įsitikinimus. Iš čia ir 
mano korespondencijai antraštė, 
nes tikrai buvo visų margų De
troito lietuvių atstovai.

Minėjimą, atidarė SLA 352- 
sios kuopos — minėjimo šeimi
ninkės valdybos pirmininkas 
Antanas Sukauskas, kurs pas
veikinęs puotos dalyvius, pro
gramai vadovauti pakvietė tos 
pačios kuopos v-bos vicepirmi-

NAUJIENOS
ninku Petrą Janušką. Man ži
noma, jog šitie abu vyrai dau
giausia širdies ir darbo įdėjo, 
kad minėjimas pavyktų, nors 
su jais kartu dirbo visa kuopos 
valdyba.

Muz. Albertui Mateikai pia
ninu paskambinus JAV himną 
ir visiems kartu sugiedojus mū
sų Tautos himną, buvo pradė
tos vaišės — kelių patiekalų 
karšta vakarienė su konjaku ir 
vaisvandeniais. Tai truko iš
tisą valandą, kurios metu tarp 
atsitiktinai kartu susėdusių vi
sokių pažiūriu žmonių susida
rė draugiška atmosfera, užsi
mezgė kalbos, juokai. Vėliau tas 
bendras klegesys vietomis net 
skardesnis buvo už garbės sve
čių oficialias kalbas, prie mikro
fono sakomas...

Kalbėtojų buvo net keli. No
rėjo kas ar ne, bet rengėjai čia 
neturi būti kaltinami, nes kaip 
gi kitaip būtų buvusi paminėta 
nepaprastoji sukaktis. Pirmąją 
ir pagrindinę kalbą pasakė p. P. 
Dargis, o po jo kalbėjo Alto di
rektorė E. Paurazienė, D loco v- 
bos p-kas R. Valatka, LB v-bos 
p-kas V. Pauža, F. Motuzas, 
J, Uvickas.

Prezidento P. Dargio kalba
Reportažo neplėsdamas ir nuo 

visų kalbų apibūdinimo susilai
kydamas, negaliu nepaminėti 
gražios p. Dargio kalbos pa
grindinių minčių. Išvardinęs 
eilę detroitiškių “Sla didžiųjų” 
(minėjo jau. mirusį dr. Jonikaitį,

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Demonstrantams pradėjus iš priemiesčiu žygiuoti prie centrinio pašto Alžire, prancūzu armijos 

dalinys juos pasitiko šūviais. Mažiausiai 50 žmonių buvo nukauta ir 150 sužeista.

pasipriešinimui dviejų lietu
viškų namų savininkų klubų, 
taip, kad “Senelis Grantwor- 
kas” yra paliktas ramybėje ir 
apsaugotas nuo pramonės 
triukšmo.

Girtinas sumanymas
“Cicero Life” laikraštis, ko

vo 28 d. laidoje rašo, kad Roo
sevelt mokyklos PTO (tėvų ir 
mokytojų organizacija) pasiū
lė miesto tėtušiams priimti 
draudžiamą laiką taip, kad 
jaunuoliai žemiau 17 metų nak 
timis nesibastytų gatvėmis. 
Mūsų tautietis miesto aseso
rius J. F. Kimbark remia su
manymą. J. T.

Policija nemėgsta Carey
Ateinančio balandžio 28 d. 

rinkimams į Chicagos Patru
lių Sąjungos pirmininko Frank 
Carey vietą savo kandidatū
ras be paties Carey išstatė dar 
8 kiti policininkai, kurie savo 
priešrinkiminėse kalbose lig
šiolinį savo sąjungos pirminin
ką vadina “diktatorišku, atža
gareiviu, neetišku ir sumišu
siu”. Carey dėjo visas pastan
gas, kad rinkimuose jam opozi
cijos nebūtų.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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Ar Jus esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL-

and Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Covernmeni

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidą*

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo &-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo »-tos vaL ryto iki 1 valandos po pietai 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

adv. Uvicką, Motuzą, mirusią 
B. Keblaitienę, Kaimelį, Boreišį, 
Januškevičienę, Sukauską), pri
siminė, kad SLA gimė už 4 me
tų po Aušros gimimo. Kai SLA 
gimusi, tai jos paskirtis iš kar
to nebuvo pirmoje vietoje mate
rialinės pašalpos organizavimas, 
o buvo varganų, tamsių lietu
vių, tūkstančiais į šį kraštą plū
stančių, švietimas, jų tautinės 
sąmonės žadinimas. Nemažiau 
80% tuolaikinių imigrantų iš 
Lietuvos, valdžios žmonių ar 
darbdavių paklausti, kokios jie 
tautybės, atsakydavę: “katali
kas’’. Didžiausioji SLA figūra, 
dr. Jonas Šliūpas labiausiai rū
pinęsis liaudies švietimu. SLA 
nuo pat įsikūrimo dirbanti Lie
tuvos labui ir vienas kito pa- 
gelbai. Įvardinęs visą eilę SLA 
gerųjų darbų Lietuvos labui 
(aukos Lietuvai atsikuriant, au
kos Basanavičiaus organizuotam 
Vilniaus fondui, aukos Klaipėdos 
išvadavimui, organizuota pagel- 
ba milijonui parašų surinkti, pi
nigai Lietuvos atstovybės Va
šingtone namų įsigijimui, mate
rialinė ir moralinė parama Altui 
ir Balfui, pagalba jaunimui, pa
skola Čiurlionio ansamblio na
mams pirkti ir t. t.), prelegen
tas šaukė vienytis, burtis į SLA 
ar kitą (katalikų) susivienijimą, 
nes jie abu esą geri ir tarnaują 
bendram reikalui. Priminė kun. 
Flanagan berniukų miestą ir 
berniuko, ant pečių nešančio 
brolį, pasakymą (kuris tapo gar
siu šūkiu): “Jis nesunkus nešti, 
nes jis yra mano brolis”. Bend
rai dirbant jokia našta nesanti 
sunki, o ypač kai brolis neša 
brolį... Kas saką, kad SLA yra 
graborių ir insurance rėmėja, 
tai saką didelę netiesą. SLA te
sirūpinanti gyvais lietuviais ir 
tiems gyviesiems išmokanti jų. 
mirusių artimųjų pomirtines. 
SLA esanti nepartinė ir nesrovi- 
nė organizacija ir ją galima esą 
palyginti su gėlių darželiu. Ta-

kalbą SLA prezidentas Povilas 
Dargis.

Programa ir banketas
Meninę programą atliko to

rontiškiai dainininkai Pranė Ra
dzevičiūtė ir Bronius Marijo- 
šius, palydimi pianinu muz. Sta
sio Gailevičiaus, ir vietinė tau
tinių šokių grupė “šilainė”, Ga
linos Gobienės vadovaujama. 
Ah, tie mūsų jaunieji! Jie taip 
gražiai šoko, kad publikai del
nai sutino beplo j ant. Bene porą 
metų ponia Galina su “šilai
nės” jaunimu buvo kažkur din
gusi ir jau galvojau nekrologą 
rašyti. Pasirodo, jie gyvi, jie 
gyvi ir dar kaip gyvi! Tepasi
rodo šilainiškiai dažniau, nes pu-' 
blika juos visada mielai sutiks.

Meninei programai ir kalboms 
pasibaigus, p. Januška pristatė 
visų organizacijų atstovus, į 
banketą pakviestus. Iš pašauk
tų tik keletas salėje nebtivo pa
sirodę ir tai, manome, ne iš blo
gos valios.

Jei kalbėti apie nesklandumus, 
pirmoje vietoje reikia apgailėti, 
kad nebuvo rasta vietos prie gar
bės stalo vienam iš SLA 352 
kuopos steigėjų Vincui Overai- 
čiui. Gerai, kad jis bent buvo 
iš vietos “pakeltas”, pristaty
tas į programos pabaigą. Antra, 
kalbos, ypač p. Dargio kalba, 
turėjo būti atliktos prieš vaišes 
(taip programos lape buvo įra
šyta, bet vėliau, dėl kažkokių 
priežasčių buvo nutarta duoti 
valgį ir gėrimą prieš kalba). Už
tat daliai publikos privalgius ir 
išgėrus pritrūko atydos kalbas 

klausyti.
Bendrai paėmus, SLA 75-rių 

metų minėjimo banketą reikia 
laikyti puikiai pavykusiu.

Alfonsas Nakas

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

CICERO
tas iš lietuviškos veiklos

Neskaitant balsavimų, kurie 
įvyks balandžio 3 d., kad išrin
kus vieną “Town trustee”, dėl 
kurio varžosi republikonų ir 
demokratų partijos, svarbūs 
lietuviams yra kiti balsavimai, 
kurie įvyks šeštadienį, balan
džio 14 d. Tai Mokyklų tary
bos pareigūnų rinkimai, ku
riuose kandidatuoja ir mūsų 
tautietis lietuvis Kazys Genis. 
Jis daug yra pasidarbavęs ir 
darbuojasi lietuviškoje dirvo
je, dėlto kiekvieno lietuvio 
priedermė balandžio 14 d. atei
ti į balsavimų vietą ir pabal
suoti už savo tautietį. Balsa
vimai įvyks mokyklų patalpo
se, prasidės 12 vai. dienos me
tu ir tęsis iki 7 vai. vakaro. 
Lietuviams artimiausia ir pa
togiausia vieta Ęoosevelt 
School, kuri yra prie 15 gatvės 
ir 50th Court.

Susirinkimai
SLA 301 kuopos susirinki

mas įvyks trečiadienio vakare, 
balandžio 4 d. Raudonos Ro
žės pašalpinio klubo susirinki
mas įvyks penktadienio vaka
re, balandžio 6 d.

Lietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos klubo su
sirinkimas įvyks antradienio 
vakare, balandžio 10 d. Visi 
trys minėti susirinkimai lai
komi Lietuvių Liuosybės sve
tainėje. Lankykime organiza
cijų susirinkimus gausiai.

Vienybėje galybė
Pranešta, kad Grand Teatro 

savininkų prašymas pakeisti 
zoną iš “First Commercial” 
į “Second Commercial”, kovo 
26 d. “Zoning Board of Ap
peals” susirinkime tapo atmes
tas. Atmestas ačiū vieningam

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios Įstaigoj’e: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND SflVIDGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

IV2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

AVENUE

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

r

Crane Savings andLoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naujų mūšy namų.

VALANDOS: Firmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

me darželyje visokios gėlės, vi
sokiais žiedais žydinčios. Jei 
pereisime visą JAV lietuvių isto
riją iki SLA kūrimosi metų, ma
tysime, kad būta čia tiek orga
nizacijų, jog joms pavadinti ne
beužteko nė visų šventųjų lita
nijos patronų, nė Lietuvos isto
rijos kunigaikščių. Kur tos or
ganizacijos šiandien? Jų seniai 
nebėra, bet SLA vis gyva ir 
vis auga, stiprėja. Net ir nau
jieji ateiviai jau rūpinasi, kas 
ištiks lietuvybę už dvidešim
ties metų, jei jau dabar jų vai
kai lietuviškai nebenori kalbėti. 
Čia prisiminkime airius, kurie 
niekada savo kalba šiame kraš
te nesireiškę, vartodami anglų 
kalbą, bet jie ir po šimto, ir po 
dviejų šimtų metų tebėra airiai. 
Jei lietuviai suprasią organiza
cijų, kaip SLA, reikšmę, jai bur- 
siasi į jas, tai ir po šimto metų, 
kad ir angliškai, kelintos kar
tos lietuvis vistiek sakys, kad 
jis lietuvių’ kilmės esąs. “Visi 
kaip vienas į kovą už tautos lais
vę, už vienybę, už tautos prisi
kėlimą” — baigė 25 minučių
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Sophie ir Bernice Welicka
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ALGIRDAS GUSTAITIS

Balsuoju už geriausius 1961 metų filmus
III

Prieš keletą mėnesių vienaihe 
laikraštyje atspausdintas raši
nėlis su purvais “sumaišė” visą 
Hollywoodo filmų pramonę. Fil
mų gamintojai, režisoriai, artis
tai ir visi esantieji arti ir aplink 
Hollywooda išvadinti paskuti- 
niausios rūšies nemokšomis.

Hollywoodo žmonės žino nei 
kiek neblogiau už tą rašeivą, kad 
čia pagaminama daug ir menka
verčių filmų. Kodėl j.ų tiek daug 
paleidžiama j apyvartą — čia 
kita tema. Hollywoodas turi ge
rų rašytojų, režisorių, filmuoto- 
jų, jame dirba nemaža garsių 
užsienio asmenybių, čia yra pa
kankamai asmenų, mokančių 
svetimas kalbas, žiūrinčių už
sienietiškus filmus ir bendrau
jančių su kitų šalių filmų asme
nimis.

Hollywood Foreign Press As
sociation nariai bent šiek tiek 
nusimano filmų reikaluose. Ne
maža jų pačių yra rašytojai.

Dėl kiekvieno reikalo yra įvai

rių nuomonių. Užsienio spaudos j 
atstovai irgi yra skirtingi spren
džiant apie “geriausius filmus”. 
Nemaža dalykų lemia “už” ir 
“prieš”, sakysim: tematika 
(arabui patiks vienokia, žydui 
kitokia), artistai, garsų efek
tai, kalba, atskiras požiūris į 
“universalinį” arba visuotinį 
meną, jo perteikimą ekrane. Kur 
vieni juokiasi, kitiems atrodo 
pigiu balastu neleistinu patai
kavimu žiūrovui, nusikaltimu 
menui; vieniems patinka gilioji 
senovė (sakysime Šekspyras), 
kiti tai laiko nejudančiu surūdi- 
jimu, progreso baime, nelygi
nant plaukiojimą per didžiuo
sius vandenynus buriniais ar ir
kliniais laivais; kur, esą, yra mo
dernioji technika, modernusis 
žmogus, naujos, gal kai kam ir 
kvailomis atrodančios mintys, 
idėjos, šokiai, spalvų žaidimai, 
karpymai, neužbaigtinumai ir 
t. t.

i
HFPA paskelbtieji geriausieji 

1961 metų filmai tėra daugumos

JAUKUS DARŽELIS

Prašome užeiti Į UNIVERSAL SAVINGS and Loan Assn. įrengtą 
darželį McCormick Place Flower and Garden parodoje. Ji bus 
atdara kasdien nuo kovo 24 dienos iki balandžio 1 dienos, nuo 
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. Įėjimas į parodą kainuoja $1.50, 
bet kas pasiskubins įsigyti tikėtus Universal Savings įstaigoje 
prieš kovo 22 dieną, tai galės juos gauti už $1.25. Kviečiame ap
lankyti Gėlių ir Darželių parodoje esantį Universal Savings dar
želį. Neužmirškite pasiimti knygelę, kurioje aiškinama, kaip iš
auginti gražesnes gėles ir puikiau sutvarkyti darželį.

UNIVERSAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: HAymarket 1-3070

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • C Liffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

nuomonė. Dėl kai kuriu pasir.a-1 
šyčiau, dėl kitų ne. Vienok dau-1 
guma pasisakė taip;

Praeitų metų pasaulio filmų 
populiariausiu artistu pripažin
tas Charlton Heston, populia
riausia artistė Marilyn Monroe.

“The Guns of Navarone” — 
geriausias 1961 metų dramati
nis filmas. “West Side Story” — 
geriausias muzikinis filmas. “A 
Majority of One” -— geriausia 
komedija. (Nesusilaikau: nesu
tinku!). Geriausiai režisuotas 
— “Judgment at Nuremberg”. I

Geriausiais užsieniečių filmais 
pripažintas anglų gamybos “The 
Mark”.

Filmas su geriausia daina — i 
“Town Without Pity”. Geriau
siai pagamintu — “EI Cid”.

Judy Garland — geriausia pa-: 
šaulio linksmintoja.

Geriausiai užsieniečių filmais 
paskelbti: “šaunusis kareivis 
Šveikas” (Vokietija). (Daviau 
lietuvišką vertimą, nes vardas 
populiarus lietuviuose). “Ani
mas Trujano” — Meksika. (Su 
jo autoriumi, režisieriumi, ga
mintoju Ismael Rodriguez arti
mai susipažinau). “Two Wo
men” - Italija.

Geriausiu aktoriumi — Glenn 
Ford filme “Pocketful of Mira
cles”. Geriausia artistė — Ro
salind Russell filme “A Majori
ty of One”. Geriausiu pagelbi- 
niu artistu — George Chakiris 
filme “West Side Story”. Ge
riausia pagelbine artiste — Ri
ta Moreno filme “West Side Sto
ry”. Geriausiu dramatiniu fil
mų artistu — Maximilian Schell 
filme “Judgment at Nurem
berg”. (Jis yra žinomosios filmų 
žvaigždės Maria Schell brolis, čia 
vaidinantis vokiečių gynėją). 
Geriausia artistė dramatiniems 
filmams — Geraldine Page fil
me “Summer and Smoke”.
Lietuviškieji įnašai į geriausius 

1961 metų pasaulio filmus 
Trijuose Academy of Motion 

Pictures Arts and Sciences “Os- 
carais” apdovanotuose filmuose 
neabejotinų nuopelnų turi lie
tuviškos kilmės, Lietuvoje gimę 
artistai.

“Babes in Toyland” filmas pa
gerbtas dviem oscarais: už spal
vuotus kostiumus ir kaip muzi
kinis filmas. Jame vieną pagrin
dinių vaidmenų turėjo 12 metų 
lietuvaitė Onutė Jūratė Nausė
daitė-Ann Jillian. Apie ją ne
seniai mūsų spaudoje buvo ra
šinių.

“Summer and Smoke” apdo
vanotas keturiais oscarais. Jame 
vieną svarbiųjų partijų turi 
Laurence Harvey-Laurynas Ski- 
nė. Jis išskirtinai aukštų gabu
mų aktorius, savo kūrybine jė
ga į aukštybes iškeliantis ir ki
tus su juo vaidinančius.

Kontraversiniame italų filme 
“La Dolce Vita” vaidina Jaques 
Sernas-Jokūbas Šernas. Filmas 
gavo keturius “oscarus”.

Įdomu, kad sovietai, komu
nistiniai rusai, Maskvoje pasta
tytame filme vardu “Khovan- 
shina” — naudoja lietuviškus 
vardus, didingą Lietuvos istori
ją. Rusiškai ir angliškame ver
time. Bet kodėl jie, sovietai, ne
leidžia lietuviams Lietuvoje sta
tyti filmų iš viduramžių Lietu
vos?

Ar tie filmai tikrai geri?
Tokių klausimų gaunu žodžiu 

ir raštu. Trumpai sunkoka at
sakyti. Kai kurie tų filmų ge
ri, tikrai geri. Visai blogų nėra. 
Iki žmogus nėra tobulas, tobu
lybių pasaulyje nebus, žmogaus 
kritiškumas veda link tobulėji
mo. Bet tobulas jis niekados ne
bus, kadangi žmogus negali bū
ti pilnai tobulas.

Filmai vertinami dešimtimis 
atvejų. Vienur vienas atvejys 
tikrai ryškus, puikus — už jį 
gauna dovaną, kai tuo tarpu 
kiti, tame pačiame filme, silpno
ki ar niekam verti. Panašiai yra 
ir kitose meno srityse, sakysi
me rašytojas gali puikiai mokė
ti kalbą, bet turės menką žody
ną; arba turės puikų žodyną, bet 
prastą stilių; arba žavų stilių, 
bet siaurą vaizduotę; arba lakią 
vaizduotę, bet trumpą intrigą; 
arba gražų sakinių dėstymą, 
bet pasimetimą intrigoje. Ir t. t.

District Savings 
sparčiai auga

Albert .7. Ankers
Pakėlus dividendus, įvedus 

kelis pagerinimus ir patvarky
mus, District Savings bendro
vė pradėjo sparčiai augti. Ypač 
smarkų žingsnį pirmyn pada
rė šiais .metais, kai visa eilė 
Bridgeport© gyventojų atida
rė naujas taupymo sąskaitas 
arba padidino jau turimas.

Dabartiniu metu bendrovės 
turtas jau siekia $21,500,000.00. 
Kasdien jis auga, nes vis dides
nis žmonių skaičius, pastebė
jęs paskutiniais metais atsi
radusias naujas nuotaikas ir 
stiprėjimą, vėl grįžta į savo se
ną lietuvišką taupymo bendro
vę, kurią galima labai lengvai 
pasiekti ir kurioje nesunku vi
sus finansinius reikalus sutvar
kyti.

Dabartiniu metu bendrovė 
moka patį aukščiausią dividen
dą, kurį moka tiktai didelės 
ir stiprios bendrovės. Už in
vestavimo sąskaiton padėtus 
pinigus ji moka 4%%.

Be to, District Savings tau- 
pytoj ams duoda ir kitų leng
vatų. Jeigu taupytojas atneša 
pinigus mėnesio pradžioje, sa
kykim prieš 15-tą mėnesio die
ną, tai District Savings nesi- 
smulkina, bet jam sumoka di
videndus už visą mėnesį. Tuo 
būdu District Savings bendro
vėje dividendai dar padidina
mi, nes jie pradedami anks
čiau mokėti negu kitose vieto
se.

Visa eilė District Savings 
taupytojų Įsigijo nepaprastai 
puikius šaukštų, peilių bei ša
kučių setus. Naujas sąskaitas 
atidariusieji gavo tuos setus 
veltui, tai buvo bendrovės do
vana taupy tojams. Sąskaitas 
padidinusieji taip gavo setus. 
O jeigu kas norėjo greičiau Įsi
gyti didesnį setų kiekį, tai jis 
labai lengvomis sąlygomis ga
lėjo tai padaryti. Ne viena šei
mininkė šiandien džiaugiasi 
puikiais District Savings sta
lo setais. Jie labai skoningi, 
gražūs ir smagu atvyk tįsiems 
svečiams parodyti.

District Savings daugeliui 
davė ir duoda paskolas na
mams Įsigyti arba jau turi
miems namams atnaujinti ir 
remontuoti. Visa eilė Bridge
port© gyventojų, šios bendrovės 
padedami, Įsigijo savo namus 
ir laimingai juose gyvena. Jei
gu kas norėtų paskolos na
mams Įsigyti, tai kviečiamas 
užeiti ir pasitarti paskolos rei
kalais.

Pavojingi ginklai
Garsus mokslininkas Louis 

Pasteur (1822—1895) susigin
čijo. sykį dėl kažko su vienu 
anuomet žinomu žurnalistu. Pa- 
steuras buvo žinomas savo sąmo
jingumu, ir vienas kitas jo kan
dus posakis pribaigė priešinin
ką. Nesugalvojęs nieko gudres
nio, jis iššaukė Pasteurą dviko
vom

Kitą dieną į Pasteuro labora
toriją iškilmingai įžengė du se
kundantai. Pasteuras, neatsi
traukdamas nuo mikroskopo, 
paklausė:

— Ponai, aš ne kažinkiek nu
simanau apie dvikovas, bet — 
jei neklystu — kaip tik aš tu
riu teisę pasirinkti ginklus. Tie
sa?

Sekundantai patvirtino . Pa- 
teuro spėjimą.

— Tad štai čia ginklai, — ta
rė Pasteuras, rodydamas į dvi 
dešras. — Kaip matote, dešros 
visiškai vienodos. Bet iš tikrų
jų vienoda tik jų išvaizda. Vie
na iš jų — paprasta, gera deš-

Di strict Savings pradėjo 
sparčiai augti, kai Tomas Ja
nulis bendrovės menedžeriu 
pakvietė patyrusį biznierių Al
bert J. Aukers. Jis Įvedė visą 
eilę pakaitų bendrovėje, ku
rios naudingos visiems taupy- 
tojams ir kiekvienam Bridge- 
porto gyventojui. Mums sma
gu, kad lietuvių įstaiga taip 
gražiai tarpsta ir auga.

Taupytojas

ra; kitoje — knibždėte knibžda 
trichinų. Mano priešininkas pa
sirinks vieną iš šių dešrų ir su
valgys ją, aš suvalgysiu kitą. 
Dvikova tikrai baigsis vieno iš 
mudviejų mirtimi, nes trichinų 
tiek, kad jų užtektų drambliui 
pribaigti...

Pasteuras negavo tęsti savo

“paskaitos”, nes abu sekundan
tai žaibo greičiu išmovė pro du
ris. Vertė L. U.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

nnUAMII GRA2US nerūdijantisUUVANŲ 5 GABALU SETAS
TURITE ATLIKTI TIK ŠTAI KĄ: atidaryti naują $100 ar didesnę

, taupymo sąskaitą arba tiek pat pridėti prie turimos, ir gauti

Kiekvieną syki vėliau, pridėdami $25 prie savo sąskaitos, galėsite
gauti kitą 5 gabalų setą už $2.25, gerokai žemiau paprastos kainos. 

Deja, setų negalime siųsti paštu.

Dividendu 
Įmokėtiems 

serams

Pasiteiraukite apie mūsų 
vispusišką 

NAMŲ FINANSAVIMO 
patarnavimą!

Įsteigta 1913 m. COLUMBUS 
SAVINGS padėjo tūkstančiams 
pasiekti savo tikslą gyvenime!

COLUMBUS
2525 W. 47th St., Chicago • LAfayette 3-4284

KVIEČIAME ASMENIŠKAI 
PAMATYTI IR SUSIPAŽINTI 

SU GRAŽUOLE

MISS EUROPE 1961
BALANDŽIO 3-čią D.

ST. ANTHONY SAVINGS 
BENDROVĖJE

PANELĖ ANNA RANDALLI
Aktorė ir dainininkė iš Italijos

VELTUI VELYKŲ ZUIKUČIAI
CICERO, ILL.

MOKAME DIVIDENDUS KAS 90 DIENŲ

MAŽAS ZUIKUTIS SU $5.00 DEPOZITU — DIDELIS ZUIKUTIS SU $25.00 DEPOZITU
(šitas pasiūlymas galioja tiktai balandžio 3-čiai dienai, ir tiktai vienas zuikutis bus duo

damas kiekvienam taupytojui).

ANT INVESTMENTŲ SĄSKAITŲ

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 South 49th Court, Cicero 50, Ill. Telef. 656-6330

JOS. F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 FEDERALINĖS VALDŽIOS AGENTŪROJE

DOVANELĖS VISIEMS ATSILANKIUSIEMS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 t, „
Trečiad. uždaryta visą dieną , ... 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 9 „ 8 „ 
šeštad. 12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės *'entre.

Current Dividend up to 4V<%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Demokratinių jėgų skilimas atnešė nelaimę
Argentina turi naują prezidentą — Jose Maria Gui

do (išt. Gido), kuris buvo senato pirmininkas. Jisai jau 
yra prisaikdintas ir turi militaristų paramą.

Generolai ir admirolai buvo kvietę Guido užimti pre
zidento postą, kai tik jie nušalino Arturo Frondizi, nes 
pagal Argentinos konstituciją senato pirmininkas perima 
prezidento pareigas, pastarajam mirus arba pasitrau
kus, jei nėra viceprezidento; o viceprezidento dabar nėra. 
Bet Guido nenorėjo, kadangi jisai yra Frondizi partijos 
(Intransigent Radical) narys, o Frondizi dar nebuvo for
maliai rezignavęs.

Tačiau Guido staiga pakeitė savo nusistatymą ir at
liko prezidento priesaiką Aukščiausiame teisme. Milita- 
ristų vadai pareikalavo užtikrinimo, kad naujasis prezi
dentas neleis veikti buv. diktatoriaus Perono šalininkams, 
kurie kovo 19 dienos rinkimuose gavo daugumas balsų 
keliose provincijose. Guido jų reikalavimą patenkino ir 
pasirašė sutartį su generolais bei admirolais. Tada jie 
prižadėjo jį remti. Juos paveikė ir Washingtono pareiš
kimas, kad JAV nepripažins karinės diktatūros Argenti
noje.

Šitaip pasibaigė valdžios krizė, kuri prasidėjo, avia
cijos, laivyno ir armijos viršininkams nuvertus Frondi- 
zio vyriausybę.

Bet Argentinos keblumai nepasibaigė. Tebėra neiš
spręstos finansinės ir ekonominės problemos, kurias pa
liko kraštui Perono dešimties metų šeimininkavimas. Te
bėra klausimas, kaip numaldyti 2,500,000 Argentinos 
žmonių, balsavusių už peronistų kandidatus?

Peronizmo pavojus galėtų būt pašalintas, jei valsty
bės vairas būtų rankose valdžios, nusistačiusios pravesti 
demokratišku keliu reikalingas kraštui reformas.

Tokios valdžios buvo tikėtasi po Perono diktatūros 
nuvertimo 1955 m. Jos norėjo ir ginkluotųjų jėgų vadai, 
kurie įvykdė perversmą. Aplaužę ragus peronistams ir 
komunistams, jie atstatė konstitucinę santvarką ir leido 
žmonėms išsirinkti parlamentą ir prezidentą.

Bet Argentinos žmonėms, deja, teko nusivilti.
Partijos vadų ambicijos

Argentinoje buvo stipri ir nuolatos auganti Radikalų 
partija. Jos nuosaiki socialinių reformų programa galėjo 
padėti tvirtus pamatus politiniam ir kultūriniam krašto 
išsivystymui. Bet prieš 1958 metų rinkimus ji buvo su
skaldyta.

Radikalų partiją suskaldė jos pirmininkas Ricardo 
Balbin ir jo draugas Arturo Frondizi. Washingtono ko
respondentas Roscoe Drumtnond rašo Chicagos dienraš
tyje “Sun-Times”, kad tuodu ambicingi asmens dalį par
tijos atskėlė ir sulipdė iš jos savo “Intransigent Radical” 
partiją. Frondizi slaptai susitarė su buv. diktatorium Pe
ronu ir “peronistais”, kurių partija buvo uždrausta, ir 
pastatė savo kandidatūrą į prezidentus. Jisai buvo išrink
tas.

Rai vėliau Frondizi atsisuko pries peronistus ir nefe- j 
i ko jų paramos, jo valdžios griuvimas pasidarė neišven- 
I giamas. Jį nuvertė tie patys kariniai vadai, kurie buvo 
atidarę jam kelią į valdžią. Jie vėl pasiėmė krašto val
džią į savo rankas. Jei nebūtų spaudimo iš Washingtono, 
tai būtų susidariusi Argentinoje grynai militarinė dik
tatūra.

Laikinę civilinę vyriausybę dabar organizuoja Jose 
Maria Guido. Bet ar ji bus pajėgi ir pastovi?

Tokiai vyriausybei reikia tvirtos paramos parlamen
te ir visuomenėje. Ją galėtų duoti Radikalų partija, jeigu 
ji nebūtų suskilusi.

Argentina yra pažangiausia valstybė Pietų Ameriko
je. Jeigu ji kaip reikiant nesusitvarkys, tai nebus galo 
krizėms ir perversmams visose Lotynų respublikose, — 
kas skaudžiai atsilieptų ir JAV užsienių politikoje. Todėl 
tie Argentinos įvykiai turi tiek daug reikšmės Vakarinio 
Pusrutulio ateičiai.

(Apžvalgos straipsnio “Diskusijų ir Darbo Metodai” 
tęsinys yra atidėtas kitai dienai. — Red.)

JAV VYRIAUSYBE PAT! SUSIRŪPINO 
SAUGOTI TAUTINIŲ GRUPIŲ KALBAS

Lietuviams įsidėmėtinas American Council pranešimas
Ką Amerikos tautinės grupės 

daro savo kalbų išlaikymui ? 
Kaip gali jų pastangos būti pa
drąsintos ir paskatintos?

Kalbų Resursų Projektas, fi
nansuojamas JAV valdžios ir 
globojamas JAV švietimo Įstai
gos, mėgina rasti atsakymus j 
šiuos klausimus.

Pirmą kartą Amerikos istori
joje JAV valdžia paprašė so
cialinių mokslininkų grupės iš
studijuoti problemą, kaip išlai
kyti svetimas kalbas JAV-ėse. 
Sponsoruodama tokią studiją, 
valdžia parodė savo susirūpini
mą, kad kalbos, atneštos į šį 
kraštą įvairių emigrantų gru
pių, būtų mokomos ir vartoja
mos ir joms nebūtų leista išnyk
ti.

Kalbų Resursų Projektui va
dovauja Dr. Joshua A. Fishman 
su būstine 11 West 57th Street, 
New York 19, N. Y. Neseniai 
projektas išsiuntinėjo klausimų 
anketas po visą kraštą, norėda
mas gauti reikiamas informaci
jas.

Viena tokių anketų rūšis buvo 
nusiųsta mokyklų viršininkams, 
o kita mokytojams į mokyklas, 
kurios yra išlaikomos įvairių 
etninių grupių ir religijų. Vir
šininkai ir mokytojai buvo pra
šomi apibūdinti kalbų mokymą 
jų mokyklose ir duoti informa
cijų apie sunkumus ir lengvu
mus mokant gimtųjų kalbų tų 
tautinių grupių, kurios šias mo
kyklas išlaiko.

Kitos anketos buvo išsiuntinė
tos į bažnyčias, parapijas ir ki
tus religinius vienetus, susio
rientuoti, ant kiek svetimos kal
bos yra vartojamos apeigų me
tu, per pamokslus ar kitas re
ligines funkcijas. •

Specialios anketos buvo taip 
pat išsiuntinėtos visiems perijo- 
diniams laikraščiams, visoms 
radijo ir televizijos programom, 
kurios yra išpildomos svetimo
mis kalbomtis ar naudojamos 
specialioms etninėms grupėms. 
Šiomis anketomis tikimasi susi

orientuoti, ką Amerikos ne ang- Į 
lų kalba leidžiami laikraščiai ir 
radijo bei televizijos programos 
nori atsiekti svetimų kalbų išlai
kymu.

Galiausiai anketos buvo labai 
plačiai išsiųstos švietimo, kultū
rinėms, brolybinėms -ir religi
nėms organizacijoms, kurios tū
ri ryšius su Amerikos etninėmis 
grupėmis, nes tokios organiza-, 
ei jos yra ar buvo labai aktyviai 
suinteresuotos kalbų išlaikymu.

Dr. Fishman nurodė, kad visi 
atsakymai bus laikomi konfiden
cialiai ir bus naudojami tik pra
nešimo paruošimui. “Mūsų ga
lutinis pranešimas JAV švie
timo Įstaigai turės du tikslus: 
tiksliai nusakyti kalbų išlaiky
mo pastangas, atsižvelgiant į 
kiekvieną kalbą ir nurodyti, kas 
atrodytų turėtų būti darytina 
šias pastangas, pastiprinti. Dau
giausia dėl šios, priežasties mes 
ypač prašome atsakymų iš visų 
tų, kuriems anketos yra pasiųs
tos ir i$ tų, kuriems mes mie
lai anketas pasiųstume, jei tik 
jų vardus ir adresus žinotume. 
Mūsų kraštui, yra labai reika
lingas visokių kalbų žinojimas, 
kad galėtume palaikyti ir page
rinti diplomatinius, kultūrinius 
ir komercinius santykius su žmo
nėmis pasaulyje.

“Todėl yra svarbu, kad mes 
pripažintume kalbų aukso ka
syklas, kurias turime pas save, 
ir ypač svarbu, kad pirmoji, ant- 
troji ir trečioji amerikiečiij kar
ta pripažintų šio brangaus iš 
savo tėvų ir senelių paveldėjimo 
vertę. Tai darydami jie padės 
savo kraštui ir tuo pačiu pra
turtins savo gyvenimą. Mūsų 
projektas nusipelno pilnos ko
operacijos ir jo pasisekimui rei
kia jų pagelbos”, pridėjo Dr. 
Fishman.

Daugiau kaip 10,000 anketų 
su pašto ženklų nereikalingais 
vokais buvo išsiuntinėta. Atsa
kymai, kurie gali būti suteikti 
bet kokia kalba, yra laukiami 
ligi projekto nustatyto laiko ter
mino. American Council

THE BENEDICTINE FATHERS IN

COLORADO
CONDUCT

CAMP HOLY CROSS 
for boys 8 to 14; June 19 to August 7 

and
THE ABBEY SCHOOL

A distinctive resident college preparatory 
school for boys.

For further information and interesting 
brochures address:

The Rev. Headmaster

THE ABBEY SCHOOL
Canon City, Colorado

“TIESA” IŠLEIDO PABALTIJO NUMERI
Vilniaus „Tiesa” jungtiniu- bioms automobilių, transpor- 

me trijų Pabaltijo respublikų to ir kombainų gamykloms.
/z,<v' ...j i -i iggį m ]JUVO suorganizuota

Vakarų ekonominio rajono 
liaudies ūkio tarybų darbo 
koordinavimo ir planavimo ta
ryba — į ją įėjo Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos partiniai, ūki
niai vadovai. Neseniai posė
džiavusi Vilniuje toji taryba 
svarstė, kaip specializuoti Pa
baltijo kraštuose žemės ūkio 
mašinų ir liejinių gamybą. 
Kad Latvijoje, Lietuvoje ir ki
tur statomos hidroelektrinės 
pirmoje eilėje tarnauja visai 
Sovietų Sąjungai ir tik iš da- 

darbo trūkumą ir pan., Peivė j lies tiems kraštams, paliudyjo 
iškelia Lietuvos kaimynės-Lal- į pats Peivė.
vijos augimą pramoniniu po- j Patys gi Pabaltijo kraštai sa- 
žiūriu ir jos vykdomą gami- i vo tarpe, aišku, pagal partijos 

Į nių tiekimą kitoms sovietinėms nurodymus, glaudžiai bendra- 
| respublikoms. Latviai, pasiro- darbiauja, keičiasi patyrimu, 
do, gamina prietaisus stam- pirmūnais, specialistais, šalia

n-ry (62) vedamuoju paskel
bė Sovietų Sąjungos A. Tary
bos Tautybių Tarybos pirm, ir 
Latvijos KP ck nario J. Peivės 
straipsnį apie „kaip plienas 
tvirtą” sovietinių tautų drau
gystę. Daug čia nuvalkiotų fra
zių, nemaža propagandos tei
ginių, tačiau ir keletas įdomes
nių smulkmenų apie trijų Pa
baltijo kraštų bendradarbia
vimą.

Pasigyręs apie tariamai lik 
Sovietijoje esantį darbo žmo.- 
nių neišnaudojimą, apie ne-

UJN1TKD HKLSS - NAUJJX1NU Fhoto
Gemini erdviy laivo modelis, kokiu netolimoje ateityje skris du astronautai. Gemini (kairėje) 

parodytas su Mercury laivu, kokiu aplink žemę 3 kartus apskrido astronautas John Glenn. Ge
mini numatomas paleisti į orbitą 1963 ar 1964 metais.

kitų respublikų, Pabaltijo kraš
tai verčiami lenktyniauti su 
vad. kapitalistiniais kraštais 
ir... vytis Ameriką, net ją lenk
ti pvz. pieno ir sviesto gamy
boje.

Dabar vis reikia galvoti apie 
bendrus džiaugsmus bei laimė
jimus ūkyje ar kultūroje, da
bar kiekviename laimėjime 
tenka ieškoti kitų tautų pagal
bos, patarimo — šitaip toje
“pabaltiškoje” “Tiesoje” tvirti
na Lietuvos kom. partijos sek
retorius J. Maniušis.

Bendradarbiavimas trijų Pa
baltijo respublikų tarpe dar 
reiškiasi ne lik ūkio, bet ir pvz. 
mokslo srityje. Lietuvos moks
lininkai esą atlikę tyrimų 
kvantinių-mechaninių sudėtin
gų atomų apskaičiavimo, meta
lų elektrinio nusėdimo teorijos 
srityje ir kt. Latvijoje baigtas 
statyti atominis reaktorius — 
jis būsiąs bazė bendriems Pa
baltijo mokslininkų darbams 
tiriant atominės energijos pa
naudojimą ūkyje. Astronomi
jos observatorijos statyba bai
giama Estijoje.

Jungtinis Pabaltijo n-ris ne
būtų buvęs pilnas, jei nebūtų 
suniekinti ir trijų tautų nepri
klausomybės laikai. Taigi, vi
suose šešiuose Pabaltijo dien
raščiuose (Lietuvoje, be „Tie
sos” tokią pačią medžiagą pas- 

Ikelbė ir „Sovietskaja Litva”) 
paskelbtas ir M. Jackevičiaus 
pamfletas-šmeižiantis straips
nis apie pirmųjų nepriklauso
mybės metų kovas. Visas Pa- 
baltijys, pagal Jackevičių, bu-
ves ne laisvas, bet... Vakarų 
imperialistų puskolonija. Kaip 
ir tenka laukti, būtina užpulti 
ir į Vakarus pasitraukusius 
vad. buržuaz. nacionalistus: 
girdi, jų dauguma jau „baigia 
savo dieneles imperializmo ci
tadelėje — JAV”. Nors tie ne
naudėliai ir tariamai jau bai- 

i gia dienas, vis dėlto specialus 
I „Tiesos” n-ris su panašiais lat- 
jvių, estų leidiniais vis dėlto 
i pripažino, kad tie Vakaruose 
gyveną vis dėlto... triukšmau
ja, parsidavę už dolerius, net 
ragina pradėti atominį karą. 
Tad ar jie jau „politiniai la
vonai”? (E)

PABALTIEČIŲ 
PROTESTAS

Sovietij Sąjunga šiuo metu 
kai kuriose Amerikos vietovė
se rengia Sovietų vaikų meno 
parodą.

Toje parodoje yra rodomi 
ir eksponatai iš Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos.

Viena paroda jau buvo Mi
neapolyje.

Kadangi JAV nepripažįsta 
Pabaltijo kraštų įjungimo į 
SSSR, tad ten protestavo Val
stybės Departamentui Minea
polio Pavergtoms Tautoms Iš
laisvinti Taryba.

Balandžio 2 d. paroda per
keliama į Washington, D. C.

Tais pačiais motyvais Ben
drasis Pabaltiečių Komitetas, 
kurio sudėtin įeina Amerikos 
Lietuvių Taryba, pasiuntė pro
testo telegramą Valstybės Sek
retoriui Dean Rusk ir prašo 
pareikalauti iš Sovietų Amba
sados, kad būtų išimti Pabal
tijo valstybių eksportai, nes 
tie kraštai nėra Sovietų Sąjun
gos dalimi.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00
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REMKITE Į
F. A. MURINĄ

Franką A. Muriną ciceriečiai 
išrinko Miesto Įgaliotiniu *1959 
m. Jis yra įvairių svarbių ko
misijų narys, kaip antai: svei
katos ir labdarybės, vandens 
prižiūrėjimo, pramonės reika
lų ir teisinių grupių.

Cicero Miesto pareigūnai re- 
publikonai įgijo pavydėtino pa
sitikėjimo ir reputacijos.

Nuosavybės mokesčiai Cice
ro j e žemesni, negu kitose Cook 
County platesnėse apylinkėse.

Vanduo kainuoja mažiau, 
negu kituose priemiesčiuose.

Gaisrininkų departamentas 
patobulino savo įrankius ir pa
didino personalą.

Piliečiams apsaugoti polici
jos, gaisrininkų, viešųjų darbų' 
ir elektros energijos departa
mentai ir ateityje bus plečiami 
ir tobulinami.

ROCKFORD, HL Į
Supiltas naujas kapas

Trumpai sirgusi mirė Gertru
da Mikletonienė, sulaukusi 81 
metų amžiaus. Tai buvo seno
sios kartos lietuvė Rockfordo gy
ventoja. Lietuviai daugiausiai 
ūkiuose gimę ir augę, ir į šį 
kraštą atkeliavę ilgisi žemės ir 
stengiasi jos įsigyti kad ir skly
pelį. •

Taip ir a. a. Mikletonai, dar 
jauni būdami, atvykę į Rockfor
dą įsigijo apie 8 akrus žemės, pa
sistatė namus, dirbo miesto fa
brikuose, o vakarais dirbo savo 
žemelę. Užaugino gražią šeimą

Todėl remkite republikonų 
kandidatą Cicero Miesto Įgalio

tinio pareigoms, F. A. Muriną. 
Savo nuopelnais miestui jis 
tikrai nusipelnęs pakartotino 
išrinkimo. (Sk.)

— 6 dukreles ir vieną sūnų. Jau 
daug metą prabėgo, kai mirė jų 
šeimos galva pats Mikletonas. 
Likusi su vaikais našlė Gertru
da žemės tačiau nepardavė. Bū
dama stipri moteris, pati su sū
num savo žemę įdirbdavo, dar
žoves augindavo, turėjo savo 
karvę, būrį vištų, ančių ir kt. 
Miesto lietuviai pas ją gaudavo 
pieno, sviesto, grietinės, kiauši- 

i nių ir daržovių. Dabar, dukros 
visos yra išsikirstę po plačią 
Ameriką, sukūrę su savo šei
mas, sūnus taip pat, nors visi 
savo motinėlę atmindavo ir ją 
dažnai aplankydavo. Du Ročk- 
forde gyveną žentai ir' sūnus ją 
nuveždavo į lietuviškus paren
gimus ir į bažnyčią. Ji neapleis- 
davo nei Balfo, nei Alto ir abiem 
mielai aukodavo, sakydama “Jei 
Lietuvą gelbėsim, tai ir Dievas 
padės”.

Jos sūnus ir dukros gražiai 
kalba lietuviškai. Laidotuvės bu-

i vo labai didelės. Iš Floridos ir 
Į Texas suvažiavo visos dukros; 
| apie 40 automobilių su artimais 
I palydovais velionę nulydėjo į ka
rpus. Bažnyčioje kun. Reikas pa
sakė gražų pamokslą. JKaip pa
vyzdinga lietuvė ir vaikų moky
toja Gertruda nusipelnė visų pa
garbos ir meilės.

j Jos laidotuvių diena pasitai
kė graži, šilta ir saulėta. Visi- 
palydovai buvo paprašyti už
kandžių į Lietuvių Klubą. Ilsė
kis ramiai laisvos šalies žemelė
je.

Užuojauta sūnui ir dukrelėms 
ir broliui Martynui. žvalgas
W-------------------------------------—
I IŠ CHICAGOS IR j 
j APYLINKIŲ 
hh__________________ZI

Įstaigos (infernal Revenue) I 
agentas, kurs radęs vieną pi- I 
lietį nesumokėjusį 1958—1960 
metų mokesčius pažadėjęs ‘ne
matyti”, bet už tai paėmęs 
$700 “paskolos”.

Brazilijos prezidentas 
atvyks

Naujasis Brazilijos preziden
tas Joao Goulart, 44, kurs pra
ėjusį rugsėjo mėnesį atsista
tydinus prezidentui Janio 
Quadros, prieš karininkų opo
ziciją iš viceprezidentų buvo 
perrinktas į prezidentus, su 
šimtu asmenų palydovų at
vyks dviem dienoms į Wash- 
ingtoną ir šeštadienį, balan
džio 7 d. atskris į Chicagą, ki
tą dieną, sekmadienį, išskris

“Gelbėkite! Gelbėkite! Skęstu!”1
Nubėgusi kiek kojos neša prie 

vandens, žiūri — nagi, kas ki
tas, jei ne jos vyrelis beskęstąs 
ir bešaukiąs. Ausis užsikimšu
si ji jam šaukia atgal:

— Jurgi!, dėl Dievo meilės, 
nerėk taip garsiai!”

• SUDRIKO RADIJO • 
•PROGRAMA •

Pasiklausykite Budrike radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2 
iki 2:30 vai. po pietų. Girdėsi
te gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus pranešta 
kas laimėjo Budriko dovanas 
už mįsles. Pranešėjas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
. __________________________—J

(gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS «;
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

Retain

Frank A. Murin
Republican Candidate 

for

CICERO TOWN TRUSTEE
Capable
Qualified
Experienced

CICERO MOVES FORWARD EVERY YEAR
With

Republican Administration 
Live Within-the-Budget Policies 

Low Real Estate Taxes 
Low Water Bills

Insure the Future of Cicero

VOTE ® REPUBLICAN
Cicero Town Election

TUESDAY, APRIL 3, 1962

Vogė ir vyrui davė
Suimta Mrs. Cynthia Begin- 

ski, 23, prisipažino, kad ji sa
vo darbovietėje, brangenybių 
krautuvėje, 10 S. Wabash Ave., 
išvogė brangenybių už $10,000 
ir jas perdavė savo vyrui, Ge- 
raldui, o tas pardavinėjo Jo
seph Wlascinskiui, 2825 Ar
cher Ave. Policija pas Wlas- 
cinskį «dar rado 600 žiedų ir 
augintų perlų karolių.

Prisipažino padegęs 
mokyklą

Ugniagesių d ep ar tamen t as 
pranešė, kad 13 metų amžiaus 
mokinys prisipažino antradie
nį pietų metu padegęs St. Ge
nevieve pradžios mokyklą ir 
bažnyčią, 4846 |W. Montana 
St. Mokykloje tuo metu buvo 
1,400 mokinių. Ugnis spėta už
gesinti gaisrui neišsiplėtus.

WHY PUBLIC RELIEF IS NOT THE ANSWER
TO HEALTH CARE FOR THE AGED

By Abraham Ribicoff
Secretary of Health, Education, and Welfare

į Meksiką. Su juo skrenda 50 
Brazilijos žurnalistų, senato
riai, kongresmanai ir du kabi- 1 
neto ministerial.

Brazilija yra didžiausioji 
valstybė Pietų Amerikoje su 
68 milijonais gyventojų, kurie 
kalba portugalų kalba.

Užvažiavo ant bėgių 
ir užsidegė cigaretę

Lester Dettman, 50, ketvir
tadienį važiuodamas Congress 
autostrada, staiga netekęs kon
trolės užvažiavo skersai “L” 
traukinėlio bėgius, kur jo au
tomobilis tuojau užsidegė. 
Dettman sveikas iš automobi
lio išlipęs užsidegė cigaretę.

Policijai aiškinosi, kad kitas 
jam užkirtęs kelią. Nuostolių 
padaryta CTA linijai $3,000.

35 valandų savaitė 
ir $5 valandinis atlyginimas

Tarptautinė Elektros Darbi
ninkų Brolija, lokalas 134, su
siderėjo su Elektros Kontrak- 
torių Sąjunga dėl dviejų metų 
kontrakto, kuriuo visi elektros 
darbininkai nuo ateinančio 
lapkr. 1 d. turės tik 35 valan
dų savaitę ir gaus atlyginimo 
uz darbą po $5 valandai.

Nepataisomas vyras
Vienas neraliuotas vyras tu

rėjo labai fasonišką žmoną, ku
ri norėjo būti ponia, bet neturė
jo iš ko. Staiga jo ūkyje rado 
žibalo versmę ir žmona jau ga
lėjo įvykdyti savo svajonę. Bet 
kas daryti su vyru, kurs tebe
pasiliko kaip buvęs neraliuotas. 
Ką ji nedarė, ir naujus drabu
žius jam pati pirko, ir į meno 
parodas jį vedėsi, ir dailaus ap
siėjimo vadovėlį jam skaitė. Pa
galiau nusivežė į Miami, Florida, 
apsigyveno gerame motelyje ir 
nusivedė vyrelį į paplūdimį.

Nespėjo žmona vyrą palikti, 
kaip išgirdo išgąstingai šaukiant

13 Metų Mirties Sukaktis

FRANCES JONIKAS

Mokesčių agentas papuolė
Suimtas William August Ro- 

bacek, 49, Chicagos mokesčių

Gyv. 7017 So. Artesian Ave.
Mirė 1949 m. balandžio 1 d.. 

1 vai. ryto, sulaukusi 52 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Pa
laidota Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 
sūnūs Jurgis, duktė Albina Rus
sell, jos vyras Raymond; duktė 
Stephanie Simonelis, jos vyras 
Petras, 2 anūkai: Ronnie ir 
Jeanie, 3 anūkai: Phillip, Carol 
ir Michael; 2 broliai Petras 
Radvilas ir jo šeima ir Stepas 
Radvilas ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Mišios bus laikomos sekma
dienį, balandžio 1 dieną, 8:00 
vai. ryto, St. Adrian’s bažny
čioje, prie 70 ir Washtenaw 
gatvių.

Mes Tavęs, Musų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Dukterys, 
Broliai, Anūkai ir kiti.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Tetef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhal! 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Back in October, 1960, a new 
law went into effect which at
tempted to cope with the mount
ing medical problems of this 
country’s 17 million aged.

This law was born of an acute 
need to provide better financial 
assistance for old people not 
able to pay for their health care.

But this program was never 
tailored to fit the medical prob
lems of all the nation’s aged—or 
to lessen the burden on the 
whole family. It is, purely and 
simply, public relief. To get it 
in most states, the elderly 
must prove they are paupers.

In my opinion the measure, 
though of some help, is inade
quate. We will still need it, 
however, even if the Presi
dent’s plan for health insur
ance for the aged through 
social security is passed by 
Congress. There will still be 
some people who are poverty 
stricken and have to look to 
public assistance for their 
health care.

Here’s how the aged medical 
care program works under this 
system:

The medical programs are 
paid for by federal, state, and 
local taxes. The Federal gov
ernment promises to pay part 
of the cost to any state which 
will:

(1) Increase its payments 
for medical care for persons on 
old-age assistance.

(2) Pay costs for medical 
service for persons over 65 who 
are not on public assistance, 
but who can prove they have 
just barely enough money for 
food, clothing and shelter. This 
is the Medical Assistance for 
the Aged program, usually 
called “MAA.”

Each state decides whether 
or not it will participate. Each 
state determines how much ben
efits it will pay, and who-will 
be eligible.

As yet, only 23 States, plus 
Puerto Rico and the Virgin 
Islands, have set up MAA 
programs. At the end of last 
year, only 17 States and the 
Virgin Islands were actually 
making MAA payments.

Even though the Federal 
government agrees to pay from 
50 to 80 percent of the cost — 
depending on the wealth of the 
state-many states say they are 
too poor to put the plan into 
effect.

However, if a person lives 
in New York, Massachusetts, 
oi’ Michigan his chances of 
getting MAA aid are better.

per cent of all money spent 
under this plan last December. 
Here are a few examples 
showing how little actual help 
with medical expenses some of 
the states provide:.

If a person lives in Kentucky 
he is eligible for hospital care 
only in case of “acute, emer
gency, and life-endangering 
illness,” and then for only 6 
days hospitalization. In Okla
homa, “MAA” will pay for hos
pital care only for conditions 
which endanger life or sight. In 
December, Louisiana reported 
actual expenditures for only 8 
recipients; New Hampshire for

25; Utah 27. And almost every
body has read about West Vir
ginia where physicians’ and 
hospital claims out-ran the 
available “MAA” funds.

Yet, these inadequate benefits 
have already cpst Federal and 
state governments more than 
$120 million. In fiscal 1963, the 
“MAA” program will cost the 
Federal government an esti
mated $230 million, and almost 
$200 million to State and local 
governments.

Compare this plan with the 
national health insurance plan 
proposed by the President —a 
program that would be self- 
financed. The King-Anderson 
bill, which is now before Con
gress and which carries out the 
President’s proposal, would 
provide broad health benefits 
for nearly everyone over 65 
through the Social Security 
System.

The cost would be only 
$1 a month for the average 
wage earner and an equal 
amount from his employer. For 
this, you are buying health 
care, with dignity, for your 
parents. You will be able to 
save more money to give your 
children the best upbringing 
and education for a good start 
in life. At the same time, you 
are investing in your own 
health care when you reach 65— 
and relieving your own children 
of the burden of paying for it.

What investment can pay 
better dividends?

Your Congressman wants to 
know how you stand on the 
Kennedy Program for Health 
Insurance through Social Se- 
curity.Write to him.Also,for 
further information about 
President Kennedy’s proposal 
for health care for the aged, 
write to the National Council 
of Senior Citizens,200“C”SU 
SE,Washington 3.D.C.

PADĖKA
A. + A.

AGNIEŠKA SOKAS
Mūsų mylima motina ir žmona mirė vasario mėn. 24 d. ir buvo 

palaidota vasario mėn. 27 d. Šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje. Mes 
norime padėkoti visiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo ją į amžino poilsio vietą.

Nuoširdžiai dėkojame didž. gerb. kunigams, atlaikiusiems gedu
lingas pamaldas už jos sielą ir palydėjusiems velionę į kapines.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, užprašiusiems šv. Mišias už jos 
sielą. Dėkojame visiems prisiuntusiems velionei gėlių bei pareiš- 
kusiems mums tą liūdesio valandą užuojautą.

Dėkojame grabnešiams ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems, ku
riems atskirai neturime galimybės padėkoti.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Petkui už malonų patarnavimą.
VYRAS, DUKTĖ IR ŽENTAS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

A. A.
ONA SVAGDIS 

Pagal tėvus Erėnas 
Gyv. 5823 So. Troy Street

Mirė 1962 m. kovo 29 d,, 2:40 vai. ryto, sulaukusi 66 metus am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Mykolas, sūnus Victor, marti Elsie, sesers 

vaikas Alfonse Tamošiūnas, jo žmona Stella ir jų šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė SLA 134-tai moterų kuopai, Chicagos Lietuvių D-jai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 

/71st; Street. . ' - . .
Pirmadienį, balandžio 2 dieną 10:30 vai. ryto lydima iš koply

čios į, Lietuvių Tautines kapinęs.
Visi a. a. Onos Svagdis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, marti.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

............

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phoj»e: LAfayette 3-3572 i
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D. MTSTULIS GRIŽO 
Iš LIETUVOS

Buvęs geležinkelietis Domi
ninkas Misiulis praleido 7 die
nas Vilniuje, pasikalbėjo su 
giminėmis ir praeitą savaitę 
laimingai sugrįžo i Chicagą.

Jis patenkintas kelione. Jis 
būtų norėjęs nuvykti i gimtinę 
Papilę, bet kai pranešė, kad 
ten neleis, tai tada paprašė, 
kad leistų Vilniun atvykti jo 
giminėms. Jie buvo suvežti i 
Vilnių. Atvyko sena jo motina, 
broliai ir brolių vaikai. Kelias 
dienas jie Vilniuje kalbėjosi ir 
vaišinosi. Pokarinis laikotar
pis Lietuvoje buvęs labai bai
sus, jo brolis buvo nužudytas, 
bet dabar jau aprimo. Gyveni
mas sunkus Lietuvoje, trūks
ta maisto ir drabužių, bet jau 
geriau, negu buvo prieš kelis 
metus.

Jam kelionės reikalus tvar
kė žinoma kelionių įstaiga. Il
gokai užtruko vizos gavimas, 
teko Washingtonan net kelis 
kartus rašyti ir priminti. Bet 
kai leidimai buvo gauti, tai 
kelionėje neturėjęs jokio ne
malonumo.

/—------------ ---------------- ----- ---------*

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

» n

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Moterų problema Chicago]
Cbįcagos universiteto pra

nešimas apie gyventojų san
tykius Chicagos srityje rodo, 
kad iš kiekvieno tūkstančio 
moterų po dvidešimt penkias 
turės likti be vyro dėl tos pa
prastos priežasties, kad joms 
vyrų nebeatlieka! Chicagos 
metropolinėje srityje (Mieste 
ir Cook, Kane, DuPage, Lake, 
Will ir McHenry apskriciuose) 
tūkstančiui moterų tenka 975 
vyrai. Skirstant rasėmis, balta
odžių 1000 moterų atitenka 
955 vyrai, nebaltųjų 1000 mo
terų 921 vyras. Tik Gary-Ham
mond srityje baltaodžiai vy
rai tebeviršija moteris — 1000 
moterų tenka 1,028 vyrai. Ne
baltųjų tarpe ir čia 1000 mo
terų išeina tik 913 vyrai.

Plėšia muša dienos metu
Mrs. Julia Rankin, našlė su 

1 vaikais, antradienį nešėsi na
mo viso mėnesio algą $190. 
Gyvoje žmonių pilnoje gatvė
je tarp E. 35 St. ir Indiana Avė. 
du vyrai ją primušė iki są
monės netekimo ir pasiėmę pi
nigus nuėjo niekieno nesutruk
dyti.

TRUMPAI

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Chicagos skyrius parem
ti lietuvių studijuojančią auk
štosiose mokyklose studentiją 
paaukojo Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondui $15.

— Lietuvių Bendruomenės 
Centrinės apylinkės valdyba 
kovo 29 d. R. Skipičio bute tu
rėjo savo posėdį ir aptarė vei
klos planą. Centrinei apylin
kei iš įvairių Amerikos vieto
vių dabar priklauso per 200 
narių. Jos valdybą sudaro: pir-

WANTED:
INDIAN HEAD CENTS 

Paying 10c. Each
JOHN JANKOWSKI

RE 5-0014

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DIE DESIGNERS
Tool & Machine Designers 

ALSO
Manufacturing Engineers 

EXCELLENT IMMEDIATE OPENING 
Must be tops

Openings available for Leaders, high rate of pay. 
Permanent positions, excellent working conditions. 

Write giving full details in 1st letter to Dept. L. N. 
All resumes held confidential.

JOHN COMMON CORPORATION
2397 N. NICHOLAS VILLA RD., LEXINGTON, KY. TEL. 76141

mininkas — R. Skipitis, sekre
torius — J. Talalas ir iždinin
kė —L. Stasiūnienė.

— K. Augustas, “Naujienų” 
redaktorius, paaukojo $5 ser
gančiam rež. G. Veličkai padėti 
sunkioje ligoje.

— I Stasio Pilkos sukakties 
minėjimą Jaunimo Centre, — 
šeštadienį, balandžio 14 d. 7:30 
v. vak. — bilietus iš anksto 
galima įsigyti Jono Karvelio 
knygyne ir “Marginiuose”

(Pr.)

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš-

1 Ii income tax pareiškimus.
I 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

— Buvęs čikagietis Romual
das Vytautas Bočkus su šeima 
dėkoja Denverio Lietuvių Ben
druomenei už malonų priėmi
mą ir pagalbą Įsikuriant. Būda
mas miesto planuotojas, gavo 
darbą Inter County Regional 
Planning Commission — Den
ver, Colorado. (Sk.).

FARMS FOR SALE 
*Ūkiai Pardavimui
PARDUODAMA FARMA

182 ¥2 akrų farma, 4-ios mylios nuo. 
miesto, 8 kamb. gyven. namas, su vo
nia, tvartai 26-ioms karvėms, 2 garde
liai veršiams, pašarui sandėlys 14x35, 
ir kiti 8 Įvairūs pastatai, $9,500, iš

mokėjimui. Wesley Barmer, 
Hinckley, Minnesota, phone 5755.

REAL ESTATE FOR SALE 
OUT OF TOWN

FLORIDOJE 
SAVININKAS PARDUODA 

PALIKIMĄ —
2 miegamųjų iš cementinių plytų na
mas su 2 porčiais, kietmedžio grindys, 
gazo pučiamo oro šildymas, ir 3 kamb. 
namelis svečiams ar pajamoms. Ant 
102 x 600 pėdų sauso aukštumų sklypo. 
Prie 92 Hwy, 6 mylios iki Tampa. 
Prie įvažiavimo sustoja Greyhound 
busai. Auga apelsinų ir greipfrutų 
medžiai, daug gėlių ir kitokių me
džių. $10,200. Tel. Hinsdale 654-2575 

arba rašykite angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4875.

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Hl.

PORT WING, WIS.
Didelis 7 kamb. namas, spintelės, 
vonia. Ant 2-jų akrų kampinio skly
po. 2 mylios iki miesto ir Superior 
ežero. $3,000 puiki vieta išeinan

tiems pensijon. 
James Landon, 

PORT WING, WIS.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statytoja j Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-X)412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia 

NAMUI PRIŽIŪRĖTI reikalingas vy
resnio amžiaus vyras, gali būti pen

sininkas. PR 6-1161.

TAVERNAI REIKALINGAS BARTEN- 
DERIS - dženitorius, pilnam ar nepil
nam laikui. Reikia mokėti angliškai.

VI 2-6105.

SODININKAS — 
PRIŽIŪRĖTOJAS

i Prityręs, gaus butą. Darbas ištisiems 
i metams. Be vaikų. Nuosavas cot
tage su baldais, TV, gazo šildymu. 
Vyras virš 50 metų. Mažas šiltna
mis. Gaus padėjėją kuomet daug 

darbo?
Reikia mokėti vairuoti.

Aukštas atlyginimas, reikalingos re
komendacijos.

Reikia mokėti truputį angliškai.
Skambinti Collect 
CRestwood 2-5321 

(NORTHBROOK, ILL.).

REIKALINGAS SENYVAS ŽMOGUS 
pagelbėti farmoje, karvių melžti ne

reikia. 30 mylių nuo Chicagos. 
HU 3-2633.

WANTED reliable middle-aged man 
with experience in landscape main
tenance, cutting gras & cultivating 
shrub beds. Steady work; state age, 
experience and weekly wages desired. 

Write English Box Nr. 4876, 
Lithuanian Daily News,

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

AUTOMATIC SCREW MACHINE
OPERATORS
To set up and operate 

ACME — GRIDLEY 
& DAVENPORT 

Experience necessary to work from 
close tolerance. Steady. Plenty of 
overtime. Employment office open 

daily until 5:Į5 P. M., noon 
Saturday.

MACHINERY PRODUCTS 
CORPORATION

2020 N. Major Ave. (5700 W.)

HELP WANTEb — FEMALE
Rejkja Darbininkiy

REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA

Geras atlyginimas sugebančiai ir no
rinčiai dirbti merginai, šeima — 3 
suaugę, Goldcoast penthouse aparta

mentas, gyventi vietoje.
DE 7-2030.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GOLDEN OPPORTUNITY, 
— MODERN TAVERN —

hall — picnic ground — 5 room ow
ners flat — offices, — buildings in 

top shape, ideal for catering 
business.

PR 9-9432.

BRIGHTON PARKE 
parduodamas kampinis, mūrinis pas
tatas su taverna ir 7 kamb. butas, 
apsauga nuo potvynio, įrengtas biznis. 

BI 7-7144.
PARDUODAMA TAVERNA

— likerių krautuvė — Down Town’e. 
Trumpos valandos. Sekmadieniais už
daryta. Gera proga vienam asmeniui. 

Skambinti WE 9-9283.
PARDUODAMA 

LIKERIŲ KRAUTUVĖ — 
TAVERNA. 

Teirautis telefonu 
LA 3-3626.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
pasigaminti maistą ar šeimininkė pa

gamins. 4245 S. Maplewood Ave. 
Paskambinti skambutį.

RENDUOJAMAS 3 KAMBARIŲ fletas 
3604 S. Lowe Ave. iš kiemo. Raktas 

antrame aukšte priešaky.
IŠNUOMOJAMI

4 ir 5 kamb. butai, atremontuo
sime, nuomos $85—105. 
Gerai prižiūrėtas pastatas 
prie Humboldt Parko. 
2959 W. DIVISION ST.

Teirautis pas sargą, 
Mr. Hunter, 

rūsyje, arba skambinkite 
Mr. Gold 
WE 9-7335.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 12—6 vai. vak. Pilleris.

5628 S. Ashland. — PR 8-6553
IŠNUOMOJAMAS kambarys su lais
vu naudojimu virtuvės, prie vieno 

asmens. PR 8-6932.
IŠNUOMOJAMAS kambarys su ats

kiru įėjimu, galima su maistu. 
7045 S. Claremont. GR 6-5381.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, kas 
padės tvarkyti namą, gaus nuolaida 

615 W. 51st St. — KE 8-6498. ‘

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainom, 
įvairaus dydžio namus visur. Parį; 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5¥ 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax Service 
2405 West 51st St. WA 5-50&

KAMPINIS SKLYPAS 34x125, labai 
geroje vietoje, galima statyti 2 butus. 

HE 6-2588.

REAL ESTATE 
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2971

CICERO
5 butų medinis, 4x4 ir 3 kamb., 37 
pėdų lotas, pilnas rūsys ir pastogė, 
mažas įmokėjimas, geras pirkinys 
nagingam žmogui, pilna kaina $19,000. 

Tel. OL 6-4980 arba OL 2-8907.

AR REĄL ESTATE 
PROBLEMOS VARGINA JUS?

Pirkti ir parduoti gali vi$i, bet suteik
ti rimtą patarimą ir teisingą patar
navimą — ne visi. Visais Real Estate 

reikalais kreipkitės i 
ANTHONY J. POWELL 

(amerikietis lietuvis) 
HE 6-4142 arba GA 5-6092.

NEPRALEISKITE PROGOS 
Ciceroje 7 vienetų tvirtas mūrinis, 
virš $9,000 metinių pajamų, savinin
kas verčiamas skubiai parduoti dėl 

kitų priežasčių.
OL 64980 arba OL 2-8907.

CICERO
Tik pažiūrėkit! 2 blokai nuo 22 St. 
mūrinis 2x4 kamb., gazo šildymas, 

garažas. Įmokėti $4,500, $20,900.
SVOBODA 
6013 Cermak Rd., 

OL 2-6710 — BI 2-2162.

MARQUETTE PARKE
Priešais parką 9 metų senumo mūri
nis bungalow, kaina numažinta iki 

$21,500.
OL 64980 arba OL 6-6029.

CICERO,
3 butai, pajamų $200 i mėn., 2 x 4 ir 
1x3 kamb., gazo šild., kaina $13,900,- 

mokesčių tik $59.
BI 2-2162.

CICERO —
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 

Pamatykite 5127-29 W. 30th St. trijų 
aukštų mūrinį, 2 butai po 6-is ir 

5 po 4-is, taverna ir spaustuvė. 
Gyventojai patys šildo butus.

Skambinkite savininkui 
OL 2-6404.

QUICK SALE BY OWNER 
Brick 2 flat, 5% and 5%, modem, 
near park, 2 blocks West from Olson 

Rug Co. For information call 
AL 24543.

MARQUETTE PARKE savininkas 
parduoda mūrinį, 2 mieg., ant 30 pė
dų sklypo, bungalow. Naujas 2 auto 

garažas. PR 6-7173.

PARDUODA UŽ TIEK, 
KIEK PAČIAM KAINAVO 

Mūrinis 2 butų po 4 kamb. su atiku 
ir uždarais porčiais, gazo šildymas, 
naujas garažas, 32 pėdų sklypas, tik 

$1,500 imokėti. 
2422 SO. AVERS AVE. 

(1-mas aukštas).

PARDUODAMAS NAMAS Gage Par
ke, dėl informacijų skambinti 

RE 7-8766.

2-JŲ BUTŲ po 3 mieg., 9 metų sku
biai parduodamas. Kaina sumažinta 

iki ašarų. $35,900. HE 6-5151.

PUIKI INVESTAVIMUI 
NUOSAVYBĖ.

Mūr. 6 butų, 3x6 kamb. ir 3x4 
kamb., pajamų $4,200, apyl. 28 ir 
Lawndale, nedidelės išlaidos, $33,900, 

įmokėti $5,000. 
SVOBODA

3739 W. 26th St. — LA 1-7038.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai/ Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta
verna, įskaitant visi šaldytuvai _ ir 
Įrengimai, $5,000 įmokėti, prie musų 
įstaigos.

$36,900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
inieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE”, paja
mų apie $20,000 metams, imokėti 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 imokėti, 71 ir Sacramento.-

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mur. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI Į VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5į^%. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butu — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 

mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
it? onn

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 aukštu mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū

rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

ARTI 72 IR TALMAN parduodamas 
12 kamb. bungalow, 7 miegamieji, pil
nas rūsys su baru, 2 dideli židiniai, 
2 pilnos vonios, gazo ir karšto van
dens šildymas, dvigubi langai ir 
tinklai, 2 auto garažas, daug priedų, 
kaina pardavimui. Teirautis pas 
Morgan M. Finley, 3530 S. Halsted St., 

LA 3-3222.
MŪRINIS — 6 butai po 4 kamb. Sa
vininkas turėjo širdies priepuolį ir 
po 20 metų priverstas nebrangiai par
duoti. Pilnos vonios. Aluminum lan
gai. Rūsyje lengvai galima įrengti 
dar septintą butą. Gerame stovyje. 
Nagingas žmogus gali neblogai už

dirbti. Tik $13,500.
Kreiptis RE 7-2874.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, V/2 bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

4x4, MUR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5 ¥2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

WAlbrook 5-6015

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — muro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

PARKHOLM — CICERO
2 butų geram stovyje mūrinis, moder
niška virtuvė, 3 dideli miegamieji 
kiekvienam bute, karšto vandens ir 

gazo šildymas, dėl apžiūrėjimo 
skambinti

OL 64980 arba OL 6-6029.

SAVININKAS yra nupirkęs kitą nuo
savybę ir priverstas greit ir labai pi
giai parduoti beveik naują labai mo
dernų geltonų plytų 2 butų namą. 
Mūrinis apšildomas garažas. įrengtas 
rūsys su vonia. Pirmos eilės vieta. 
Patogus susisiekimas ir apsipirkimas. 

Tik $34,500. Kreiptis RE 7-2646.
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